Tertio, suffocatum.

20. (Vers. 14.). Tertio autem quantum ad explicationem *seminis suffocati* in corde *negotioso* subditur: *Quod autem in spinas<sup>9</sup> cecidit, hi sunt qui audierunt*, id est, illi signantur per illud. Et nota, quod *auditus* attribuitur omnibus, ut nullus possit se excusare; ad Romanos decimo: «Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum». — Sed non omnes faciunt fructum spirituales, quia impediuntur a curis carnalibus; et ideo addit: *Et a sollicitudinibus*, scilicet intra, et *divitiis*, scilicet extra, et *voluptatibus vitae*, scilicet infra; in quo tangitur triplex bonum commutabile, scilicet *interius, exterius et inferius; euntes suffocantur*, id est, vitam spiritualem perdunt, quia, secundum quod dicitur primae ad Timotheum sexto<sup>10</sup>, «qui volunt divites fieri incidunt in tentationes et in laqueum diaboli et in desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt hominem in interitum et perditionem»; et ideo merito *suffocari* dicuntur. — Et ideo perdendo vitam interioriorem, perdunt per consequens efficaciam exterioriorem; et ideo subditur: *Et non referunt fructum*. Scribitur enim Ecclesiastae quinto<sup>11</sup>: «Qui amat divitias fructum non capiet ex eis», quia, sicut dicitur in Psalmo, «dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt viri divitiarum in manibus suis»; et ad

Notandum.

<sup>1</sup> Cod. B *diversam accipit*. — De quatuor auditorum generibus cfr. supra n. 7.

<sup>2</sup> Ita plures codd. cum Gregor. (I. Homil. in Evang. homil. 15. in principio), S. Thoma (Catena aurea in Luc. 8. n. 2.) et Lyrano. Alii codd. hic cum Vulgata *qui*, et infra *qui* [H istud qui] *non refertur* etc., Card. Hugo explicat duplicem hanc lectionem; cfr. Math. 13, 20. — Sequitur Ier. 31, 27.

<sup>3</sup> Vers. 3. et 4. — Subinde Vat., interpunctione mutata, legit: *principia bonitatis. Et quia nostrae salutis insidiatur, adiungit* etc.

<sup>4</sup> Vers. 16. — Sequitur Apoc. 12, 10.

<sup>5</sup> Vulgata et Vat. cum H omittunt *hi sunt*, quod tamen exhibent Gregor. (I. Homil. in Evang. homil. 15.), B. Albert. et S. Thom. (Catena aurea in Luc. 8. n. 2.). — Subinde codd., H excepto, omittunt *cum audierint et verbum*. — Sequitur Act. 17, 14, ubi post *verbum* A C D F G addunt *Dei*.

<sup>6</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Sap. 4, 3: *Spuria vitulamina non* etc., pro *firmamentum* codd. *fundamentum* (cfr. tom. VI. pag. 132 col. II. et pag. 133. col. I.), et Osee 9, 16.

<sup>7</sup> Ita etiam Gregor. (I. Homil. in Evang. homil. 15.), Card. Hugo, B. Albert.; Vulgata *Qui*. — Sequitur Deut. 32, 15. — Superius pro *Et quod isti C D F Et quod istae*, et pro *radices confirmantes* Vat. *radices confirmatas*.

<sup>8</sup> Vers. 21, post quem Osee 7, 13, Iob 27, 5. et Eccli. 2, 4.

<sup>9</sup> Codd. C D F H *spinis*, ita etiam B. Albert. et S. Thom. (Catena aurea in Luc. 8. n. 2.); Math. 13, 22: *Qui autem seminatus est in spinis*. — Sequitur Rom. 10, 18.

<sup>10</sup> Vers. 9. — De his tribus bonis cfr. Qq. disput. de Perfect. evangel. q. 2. a. 3. in corp. et in Hexaem. collat. 4. n. 22. Cfr. etiam Itiner. mentis in Deum c. 4. et Soliloquia c. 4-3.

<sup>11</sup> Vers. 9, post quem Ps. 75, 6. et Rom. 6, 21.

Romanos sexto: « Quem fructum habuistis in quibus nunc erubescitis »? quasi dicat: nullum. Unde merito divitiae et voluptates comparantur *spinis*, tum quia fructum non afferunt, tum etiam, quia fructum impediunt, tum etiam, quia habentem affligunt, secundum illud Ecclesiastae secundo<sup>1</sup>: « Peccatori autem dedit Deus afflictionem et curam superfluum, ut addat et congreget. Sed et hoc vanitas et cassa sollicitudo mentis est »; Ecclesiastae quinto: « Dulcis est somnus operanti, sive multum, sive parum comedat; saturitas autem divitis non permittit eum dormire ». Unde quasi super spinas iacet; propter quod dicit Beda<sup>2</sup>: « Divitiae, etsi delectare videantur, tamen possessoribus suis spinas sunt, quia cum aculeis curarum mentes eorum confodiunt quae avide quaeruntur et sollicite servantur ».

21. (Vers. 15.). Quarto autem ad interpretationem *seminis multiplicati* in corde *fructuoso* subiungitur: *Quod autem in terram bonam*, scilicet cecidit; Numerorum decimo quarto<sup>3</sup>: « Terra, quam lustravimus, valde bona est »; *hi sunt qui in corde bono*, quoad *cognitivam*; Ecclesiastici trigesimo septimo: « Cor boni consilii statue tecum »; et Ecclesiastici tertio: « Sapiens cor et intelligibile abstinet se a peccato »; *et optimo*, quoad *affectivam*; ad Hebraeos ultimo: « Optimum est gratia stabilire cor ». *Audientes verbum retinent*, quoad *memorativam*; Proverbiorum tertio<sup>4</sup>: « Fili mi, ne obliviscaris legis meae, et praecepta mea custodiat cor tuum ». *Et fructum afferunt*, quoad *operativam*; Isaias trigesimo: « Dabitur pluvia semini tuo, ubicumque seminaveris in terra, et panis frugum terrae tuae erit uberrimus ». *In patientia*, quoad *potentiam passivam et supportativam*, in qua est consummatio meriti boni; Iacobi primo<sup>5</sup>: « Patientia opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri ». Unde ipsa est, quae perducit ad fructum; Iacobi quinto: « Ecce, agricola exspectat pretiosum fructum terrae, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum »; et ad Hebraeos decimo: « Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem »; et duodecimo: « Omnis disciplina in praesenti quidem non est gaudii, sed moeroris, postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae ».

22. Ad istius tamen explanationis evidentiorum manifestationem notandum, quod *semen est Verbum Dei*, primo, quia tenet rationem *principii activi*; Ioannis octavo<sup>6</sup>: « Ego principium, qui et loquor vobis »; Matthaei decimo tertio: « Qui seminat bonum semen Filius est hominis », qui scilicet est principium omnis boni. — Secundo, quia tenet rationem *principii propagativi*; Ioannis quinto<sup>7</sup>: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor ». Ideo Marci quarto: « Sic est regnum Dei, quemadmodum si iaciat homo sementem in terram et dormiat » etc.; et Genesis primo: « Germinet terra herbam virentem et facientem sementem et lignum pomiferum, cuius semen » etc. — Tertio, quia tenet rationem *principii multiplicativi*; Ioannis duodecimo<sup>8</sup>: « Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert »; et de hoc primae ad Corinthios decimo quinto: « Insuper, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur ». Huiusmodi autem semen est Verbum Dei increatum ut *inspiratum*, ut *incarnatum*, ut *praedicatum*, ut *exemplatum*<sup>9</sup>.

23. (Vers. 16.). *Nemo autem accendens lucernam* etc. Postquam eruditi sunt Apostoli ad intellectum parabolae, hic secundo *invitantur ad communicationem doctrinae*, ad quam invitantur Apostoli quadrupliciter: primo, *congruitate generalis exempli*; secundo vero, *necessitate superni iudicii*, ibi<sup>10</sup>: *Non est enim occultum* etc.; tertio, *utilitate proprii meriti*, ibi: *Videte, quomodo auditis* etc.; quarto vero, *immutabilitate divini beneplaciti*, ibi: *Venerunt autem ad illum* etc. — Circa *congruitatem generalis exempli* duo sunt attendenda: primum est *dissonantia in opposito*, secundum *convenientiam in proposito*<sup>11</sup>.

Primo ergo quantum ad *dissonantiam in opposito* dicitur: *Nemo autem lucernam accendens. Lucerna* est verbum Dei, iuxta illud Proverbiorum sexto<sup>12</sup>: « Mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitae increpatio disciplinae »; et in Psalmo: « Lucerna pedibus meis verbum tuum ». Tunc autem *lucerna accenditur*, quando cordi humano intelligentia divini verbi tribuitur. Unde de Ioanne Ioannis quinto: « Ipse erat lucerna ardens et lucens ». — *Operit eam vase*. Lucerna haec non est operienda

<sup>1</sup> Vers. 26. et deinde 5, 11.

<sup>2</sup> Libr. III. in Luc. 8, 14; sententia Bedae (qui sequitur Gregor., l. Homil. in Evang. homil. 15. n. 1.) exhibetur secundum Glossam *ordinariam* (apud Lyranum) in Luc. 8, 14.

<sup>3</sup> Vers. 7. — Tres seqq. loci sunt Eccli. 37, 17. et 3, 32; Hebr. 13, 9.

<sup>4</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Isai. 30, 23. — Superius pro *memorativam* plures codd. *memoriam*.

<sup>5</sup> Vers. 4. — Sequuntur Iac. 5, 7; Hebr. 10, 36. et 12, 11. — Superius pro *potentiam passivam* Vat. *passionem passivam*.

<sup>6</sup> Vers. 25, post quem Math. 13, 37. — Superius post *Ad istius tamen* Vat. addit *seminis*.

<sup>7</sup> Vers. 17, cui subiunguntur Marc. 4, 26. et Gen. 1, 14.

<sup>8</sup> Vers. 24. seq. — Subinde allegatur I. Cor. 15, 36.

<sup>9</sup> Cfr. in Hexaem. collat. 3. n. 2. seqq. et de Donis Spiritus S. collat. 1. n. 5. seqq.

<sup>10</sup> Vers. 17; tertium habetur v. 18: *Videte ergo, quomodo* etc. (pro *auditis*, quod habent codd. et Beda, Vulg. *auditis*); quartum v. 19. — Inferius pro *immutabilitate* codd. *amicabilitate*; cfr. infra n. 29, ubi pro *imitatione* (ita Vat.) A C D H *insinuatione*. — Locus videtur esse corruptus.

<sup>11</sup> Aristot., IV. Topic. c. 4: Si oppositum in opposito, et propositum in proposito erit; ut si caecitas insensibilitas quaedam, et visus sensus.

<sup>12</sup> Vers. 23, post quem Ps. 118, 105. et Ioan. 5, 35. Cfr. Gregor., XIX. Moral. c. 11. n. 18. et l. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 17.

vase carnalis immunditiae; Osee octavo<sup>1</sup>: « Israel factus est in nationibus quasi vas immundum ». Sed non est tale vas Paulus, de quo Actuum nono: « Vas electionis est mihi, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel ». Hoc fuit vas apertum, quod illuminavit mundum; Ecclesiastici quadragesimo tertio: « Sol in aspectu annuntians in exitu vas admirabile, opus Excelsi ». — *Aut subtile lectum ponit.* In lecto autem accidia designatur; Proverbiorum vigesimo sexto<sup>2</sup>: « Sicut ostium vertitur in cardine suo, sic piger in lectulo suo ». Hinc est, quod reprehenditur « servus ille, qui abscondit pecuniam domini sui », Matthaei vigesimo quinto, contra illud Ecclesiastici vigesimo nono: « Ne abscondas illam sub lapide in perditionem ». Vult ergo dicere, quod sicut inconveniens est, lucernam accensam abscondere sub vase vel lecto, sic divinam intelligentiam occultare. Et hoc est quod dicitur Ecclesiastici vigesimo<sup>3</sup>: « Sapientia abscondita et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque »? et post: « Melior est homo, qui abscondit stultitiam, quam qui abscondit sapientiam suam ». Hoc autem intelligitur, quando habet tempus et locum. Nam in Psalmo<sup>4</sup> dicitur: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi »; et rursus: « Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me; obmutui et humiliatus sum ».